Item alia forma ad hoc idem.

F Rater N. ordinis Prædicatorum, in terris di
tioni domini talis subiectis, Inquisitor her
eticæ prauitatis, a sancta sede Apostolica speciali
ter delegatus, dilecto nobis in Christo rectori
talis ecclesiæ, talis diœcesis, Salutem in Domino
& mandatis nostris, immo verius Apostolicis,
prompto animo obedire.

CVM talis parochianus vester fuerit delatus
nobis de heretica prauitate, & teneamur ex iniū
cto nobis officio, nos de huiusmodi informare;
idcirco auctoritate dñi nostri Papæ, qua fungim
ur in hac parte, uobis districte precipimus, &
mandamus, quatenus prædictu talē parochianū
vestrum,

vestrum, coram testibus fide dignis, uno pro tribuno, peremptorio ceteris editio, vt de fide responsum, & veritatem de le, & de alijs dicturus super crimen haeresis, tali die, & loco compareat personaliter coram nobis: alioquin eidem notificetis ex parte nostra, quod nisi comparuerit, vt sibi iniungitur per praesentes, procedemus contra eum, eius contumacia non obstante. Vos autem quicquid inde feceritis, per vestras patentes litteras, diem, locum, & modum citationis, ac testium, qui affuerint, nomina continent, quam citius fideliter rescribas: Reddatis litteras portatori in signum mandati nostri completi, vestro sigillo posito in eisdem. Datis, &c.

¹³² Quando vero delatus talis exiuit totam iurisdictionem Inquisitoris, & iuit ad alias partes, no[n] fugitiu[m], sed ex alijs causis, ignorans se Inquisitori fore delatum: tunc Inquisitor procedat ad se informandum testes, examinando secrete, vt ad predicti delati notitiam (si culpabilis existit) quod inquiratur contra eum, non perueniat, informetq; se dictus Inquisitor, an dictus delatus sit venturus vel non; & si venturus est, expedit eum etiam per annum, vel plus, si oportuerit, & tunc examinet, & procedat ut iustitia suadebit. Si & venturus non est, sed domicilium mutauit, poterit requirere Inquisitorem, vel diccesanum, quorum iurisdictioni subest locus, ad quem se transfluit recepta prius informatione, contra eum, quatenus mittant eum sibi: vel poterit mittere proc effumcis, vt faciant quod fuerit rationis.

¹³³ Quando vero contra delatum inquiritur, vel captus pro haeresi detinetur, & iste timens de se exhibet terga fuga, in tali casu potest Inquisitor diligenter, & secrete, & sine tumultu inquirere, vbi sit, seu declinauerit; & si inueniat, siue sit infra suam iurisdictionem, siue extra, faciat eum capi, & ad se remitti. Nam si est intra, potest requiri dominum temporalem, quatenus illum capiat, & infra districtum suum ducat; & potest etiam mandare alteri domino quod faciat similiter, quousque eum habeat, iuxta c. Ut inquisitionis de haer. lib. 6.

Si autem reperitur extra iurisdictionem ipsius Inquisitoris, nihilominus potest procedere contra eum, iuxta c. Ut commissi. de haer. lib. 6. & requirere, vt dictum est, diccesanum, vel Inquisitorem illarum partium in subsidiu[m] iustitia, quatenus talem delatum de haeretica prauitate, vel deprehensem, qui commisit infra suam iurisdictionem, & contra quem processum fecit, capi faciant, & remittant: vel si vult, mittat eis processum, vt faciant quod iustitia suadebit: Modus autem requirendi erit tenoris consimilis.

C O M M E N T . X X X I I I .

^{131. 2} **Q** Via de persona vestra talia a fide dignis ad nostram notitiam sunt deducenda, &c.] In citatione verbali [quid obseruandū. Dixi supra in hac 3. par. nu. 73. cum timetur defuga delati, nullo modo esse faciendam verbalem citationem, sed ad realem citationem, hoc est, ad captivam esse deueniendum, nū addo (qua hic locus hoc postulat necessario) in hac citatione verbali nullo modo esse in specie causam, ob quam reus citatur, ap-

A ponendam: sed generaliter reo præcipiendum est, ut se coram Inquisitoribus sis stat, quia volunt ab ea quædam scire: Et proinde nec loci, nec temporis, nec delicti specificatio requiritur, ita tradit, Et radus Brunus lib. 4. c. 6. de haer. quæ sequitur si manus de catho. infi. tit. 44. nu. 12. Et hoc est ratione, valde consonu[n]: nam si causa apponetur, statim reus citatus inciperet cogitare de fuga, maximè si sibi alienius criminis conscientia esset; ideoque reetus, & tutius fieri generaliter ei præcipere, ut reiat ad Inquisitores: quoniam illis opus est, quæda ab eo percunctari, iam hæc citatio verbalis tunc ruranda est, cum de leuioribus criminibus agitur, vel cum leuiter suspectus est reus: alias enim securius est ad realem configere.

Causam autem & facultatem citandi absente, Cu Inquisitorib. concessam pulchre tradit. Innocentius rescripto quodā Inquisitorib. ultramontanis missis, ut aut auctor innominatus tract. de forma procedendi contra inquisitos de haereti, in rubric. De ijsque pertinent ad executionem officij inquisitionis, non. 13. in hæc verba: Quia sicut intumantibus voles accepimus, propter fautorum, & credentium hereticorum insidias non potestis ad aliqua locata curè accedere, audire confessiones de haereti suspectorum, vel reis huiusmodi criminis penitentia iniuncturi: Nos volentes eisdem insidias obviare, citandi dictos hereticos vel suspectos pro haereti pro audiendis eorum confessionib. & penitentiis iniungendis ad loca vobis tuta, ea præcipue in quib. poteritis habere prælatorum, & aliorum proborum consilium, in his præsertim casibus, in quibus deberet ferri sententia contra ipsos hereticos, de consilio prælatorum, auctoritate vobis præsentium concedimus facultatem. hæc ibi.

Fit tamen interdum, ut graue sit scelus in fidem commissum, nec tamen licet delinquentem capere, in quoniam vel latitat, vel sui copiam facere non vult, & tunc verbaliter per litteras est citandus, in quibus causa exprimenda est, & citatio concipi poterit in hæc ferme vel similia verba:

E Ad notitiam nostram peruenit, plerique fide dignis hominibus id de te narratis, scripta quædam in publicu[m] te edita esse, in quibus quædam catholicæ fidei contraria dogmata a te asserta continentur: quibus, & plebem Christianam in publicis concionibus, & priuatis congregatis infuscate diceris: Quoniam autem nostri officij est, vulpeculas vineam Domini deuastantes capere: idcirco te tanquam forum dogmatum assertorem, & de multorum errorum temeraria doctrina suspectum, & infamatum euocamus, & citamus sub tenore præsentium, ut infra terminum. N. diérum, quorum N. pro proximo N. pro secundo, & N. pro tertio & peremptorio termino, & monitione canonica tibi prægimus, & assignamus, vt in auditorio hu- ius.

Absens no[n] fit
gitinus si uen-
tarus sper-
etur, expe-
ctetur.

Contra fugi-
tiu[m] quo-
modo proceden-
dam sit.

ius nostri tribunalis compareas, responsu-
rus ad ea, quae tibi in causa fidei, & de af-
ferta tua doctrina obiectentur, & receptu
rus, & facturus in omnibus iustitiae com-
plementum: alia procedemus contra te,
sicut iura disponunt, & tua contumacia, &
delicta exegerint.

Ita poterunt concipi huiusmodi citationes muta-
tis mutandis, iuxta delicti, & personarum qualita-
tem, sive fiant à Conciliis, sive ab Episcopis, sive à
delegatis Inquisitoribus.

b Dilecto nobis in Christo rectori talis ecclae-
si, &c.] In priori forma citandi, ad ipsum citā-
dam directa sunt littere citatoriae, sic vero ad paro-
chiam mittuntur, qui ex parte Inquisitorum eum ci-
tat, ut corā ipsi compareat: hāc vero praxim, que
convenienda non est, ex concilio Biterrensi desum-
ptissime videtur Eymericus, in eius c. 3. ita scriptum
est: Clericis, & laicis in loco illo, de quo fieri citati-
o cōuocatis per aliquā personā Ecclesiasticam,
cui hoc per vestras patentes litteras committatis,
quoniam testimonium recepti mandati, sigilli suū
litteris eisdem appendat, & nihilominus rescri-
bat per suas patētes similiter litteras cū suo sigil-
lo pendent, qualiter, & coram quibus, & quādo
mandatum impleuerit sibi factūm. hāc tenus ibi.

c Si venturus non est, sed domicilium muta-
vit, poterit requirere Inquisitorem vel diœcesanum, &c. quatenus mittant eū sibi.] Quia Eyme-
ricus in hac praxi de recuperando absente, videtur
judicare, aut absente esse remittendū, aut processū
esse destinatū ad eum Inquisitorem, in cuius iuris-
dictione absens ille moratur: propterea de remissio-
ne reūnū pauca hic mibi, & breuiter sunt dicēdā, cū
nisi quam cōmodius hoc tractari possit in hoc opere,
sique res vtilis, & cognitu necessaria, ut quid fa-
cili sit opus, iuxta iuris regulas intelligatur.